
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 1091 / 2025

OGGETTO: Museo della Risiera di San Sabba – Monumento 
Nazionale. Servizio di coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione nell’ambito dell'attività di allestimento e 
arredo del Museo. Affidamento all'operatore economico 
Roberto Flaminio di Archidomus Studio Tecnico Associato. 
Impegno di spesa di Euro 13.799,43.- oneri previdenziali 4% 
e Iva 22% inclusi.

CUP F99I24000510001

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO CHE
con Deliberazione Giuntale n. 179 dd. 15.04.2024 sono stati approvati:

• il progetto esecutivo degli allestimenti e degli arredi di alcuni spazi del Museo 
della Risiera di San Sabba - Monumento Nazionale, redatto dall'arch. Corrado 
Pagliaro (p.Iva 01289900324) per l'importo complessivo di Euro 476.761,42.- 
Iva 22%, oneri per la sicurezza, Fondo incentivante e imprevisti inclusi;

• il quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO

Smontaggi spostamenti, demolizioni, smaltimenti Euro 3.200,00.-

Restauro e manutenzione Euro 21.208,97.-

Realizzazione elementi espositivi e d'arredo Euro 70.995,52.-

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 8566 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8856 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1091 / 2025



Pag. 2 / 7

Lavorazioni di completamento e finitura Euro 39.049,30.-

Forniture arredo Euro 17.780,00.-

Illuminazione e impianti Euro 80.377,94.-

Sistemi audio/video/informatici Euro 132.541,12.-

Apparati Grafici Euro 6.730,28.-

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso Euro 5.755,56.-

TOTALE Iva esclusa Euro 377.638,69.-

IVA 22% Euro 83.080,51.-

Incentivi Euro 6.042,22.-

Imprevisti Euro 10.000,00.-

TOTALE Euro 476.761,42.-

con Determinazione Dirigenziale n. 1908/2024 dd. 16.08.2024 è stata indetta una 
procedura negoziata senza bando per l'affidamento del servizio di allestimento e 
arredo di alcuni spazi del Museo, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e), e alle soglie 
di cui all'art. 14, comma 1, lett. c), con l'applicazione del criterio del minor prezzo, 
disciplinato al comma 3 dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, mediante Richiesta di 
Offerta  sulla  piattaforma  elettronica  eAppaltiFVG  (rfq  n.  76372),  rivolta  a  12 
operatori economici che hanno manifestato il proprio interesse in risposta all'avviso 
pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1500/2024 dd. 18.04.2024, 
risultanti in possesso dei requisiti richiesti;

con Determinazione Dirigenziale n. 3812/2024 dd. 30.12.2024 il suddetto servizio è 
stato  aggiudicato  all'impresa  BAWER SPA  (con  sede  ad  Altamura  –  BA  –  in  via 
Solferino  n.  4      –  C.F.  e  p.Iva  05593210726)  ed  è  stato  aggiornato  il  quadro 
economico sulla base dell'offerta presentata con un ribasso del 6,96 %, sull’importo 
posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 346.000,06.- più Euro 5.755,56.- di 
oneri per la sicurezza, per complessivi Euro 351.755,62.- più Iva;

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 64 dd 17.12.2024 avente per oggetto ''Bilancio di 
previsione 2025 - 2027 - Approvazione'', con la quale è stato approvato anche il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025 – 2027 e le successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 07.01.2025 avente per oggetto ''Piano Esecutivo 
di Gestione 2025 – 2027'';

la Deliberazione Giuntale n. 18 dd. 27.01.2025 avente per oggetto ''Approvazione 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 8566 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8856 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1091 / 2025



Pag. 3 / 7

del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025 – 2027'; 

ATTESO che, ai sensi dell'art. 90, comma 4, del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., sussiste 
l'obbligo - per l'allestimento di cui trattasi - di nominare un coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione, il quale dovrà occuparsi della verifica dei POS (Piano 
Operativo di Sicurezza), dell'adeguamento del PSC (Piano Sicurezza e 
Coordinamento) e delle verifiche in cantiere, nonché del coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione in relazione al servizio di sostituzione del portone 
d'ingresso principale ed alla riverniciatura dei pavimenti in legno del primo piano 
(zona uffici, biblioteca e sala conferenze);

ACCERTATO, a seguito di ricognizione interna, che nell'organico dell'Ente non vi è 
disponibilità di personale con idonea qualifica e competenza per svolgere l'attività 
in oggetto, compatibilmente con i carichi di lavoro già assegnati;

CONSIDERATO pertanto necessario avvalersi, per l'espletamento della suddetto 
servizio, di un operatore esterno;

RILEVATO che la spesa stimata per lo svolgimento di tale servizio risulta inferiore a 
Euro 140.000,00.- e che pertanto è possibile procedere mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 50,    comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, e s.m.i., che 
prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto dei servizi di 
importo inferiore a Euro 140.000,00.-, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza dell'azione amministrativa, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

DATO ATTO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla 
digitalizzazione dell'intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del 
D.Lgs. n. 36/2023 e che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni 
appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate;

VISTO l'Elenco Unico dei professionisti abilitati per l'affidamento di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria e affini del Comune di Trieste, da ultimo aggiornato 
con la Determinazione Dirigenziale n. 1101/2025 dd. 24.03.2025, in cui è presente 
l'architetto Roberto Flaminio di Archidomus Studio Tecnico Associato (con sede a 
Trieste in piazza Benco 4 –    p.Iva 00798790325);

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 8566 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8856 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1091 / 2025



Pag. 4 / 7

DATO ATTO che, per il servizio di cui trattasi, in data 11.04.2025 (con scadenza per 
la presentazione dell'offerta in data 14.04.2025, ore 18.00) è stata avviata una 
trattativa diretta su eAppalti FVG (rfq_93994) con l'operatore economico 
Archidomus Studio Tecnico Associato, il quale ha presentato un'offerta economica, 
pari a Euro 10.875,97.- Inarcassa 4% (Euro 435,04.-) e Iva 22% (Euro 2.488,42.-) 
esclusi, per una spesa complessiva di Euro 13.799,43.- Inarcassa 4% e Iva 22% 
inclusi, e la tabella ministeriale ai fini della determinazione del compenso da cui si 
evincono le modalità che hanno portato alla formulazione dell'offerta, tra le quali un 
ribasso del 90% sulle spese e sugli oneri accessori;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 52 del Codice dei contratti, alla luce del valore 
dell'affidamento, inferiore ad Euro 40.000,00.-, per l'avvio immediato 
dell'esecuzione del contratto l'operatore economico attesta con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti di cui agli artt. 94 e 95 del medesimo Codice;

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 53 del Codice dei contratti:
• con riferimento al comma 1, trattandosi di affidamento di cui all'articolo 50, 

comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, non viene richiesta la garanzia provvisoria di 
cui all'articolo 106;

• con riferimento al comma 4, alla luce della tipologia dell'affidamento, del 
valore dello stesso e dell'affidabilità dell'operatore economico non verrà    
chiesta la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 117;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 125/2025 dd. 14.01.2025 relativa alla 
definizione delle modalità di effettuazione del controllo sul possesso dei requisiti 
dell'operatore economico, ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 del Codice dei 
contratti pubblici che conferma, per l'anno 2025, le modalità già definite con la 
Determinazione Dirigenziale n. 3895/2023, stabilendo conseguentemente quanto 
segue:

• per tutte le procedure di cui trattasi, si procederà prima dell'affidamento, 
all'acquisizione della visura camerale, alla consultazione del casellario ANAC e 
alla verifica del documento unico di regolarità contributiva;

• la verifica degli altri requisiti autodichiarati dagli operatori economici avverrà 
previo sorteggio di un campione individuato con le seguenti modalità: alla fine 
del mese di giugno e alla fine del mese di dicembre, la Direzione Generale e 
ogni struttura dirigenziale, ciascuna per le funzioni gestite, procederà a 
sorteggiare, fra gli affidamenti diretti di cui trattasi espletati rispettivamente 
nei semestri gennaio/giugno e luglio/dicembre,    un campione del 10% da 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 8566 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8856 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1091 / 2025



Pag. 5 / 7

sottoporre a verifica/controllo per quanto riguarda il possesso, da parte 
dell'affidatario, dei requisiti di partecipazione attestati nelle dichiarazioni 
sostitutive rese dall'affidatario stesso non già verificati prima dell'affidamento;

VERIFICATI il casellario ANAC e il Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(INARCASSA) dell'operatore economico in parola;

PRECISATO che i rapporti contrattuali tra il suddetto operatore economico e la 
Stazione Appaltante sono regolati dal documento denominato “Capitolato Speciale 
d’Appalto”, allegato alla richiesta di offerta pubblicata sulla piattaforma 
eAppaltiFVG;

RITENUTO 
di approvare la spesa complessiva di Euro 13.799,43.- Inarcassa 4% e Iva 22% 
inclusi per il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
dell'allestimento e arredo di alcuni spazi del Museo della Risiera di San Sabba;

di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, il servizio di 
cui sopra all'operatore economico Roberto Flaminio di Archidomus Studio Tecnico 
Associato per l'importo pari a Euro 10.875,97.- Inarcassa 4% (Euro 435,04.-) e Iva 
22% (Euro 2.488,42.-) esclusi, per la spesa complessiva di Euro 13.799,43.- 
Inarcassa 4% e Iva 22% inclusi; 

DATO ATTO che la spesa di Euro 13.799,43.- trova copertura al capitolo 149545 
''Prestazioni professionali specialistiche per i Musei'' ed è finanziata con 1CSC - 
Finanziamento spese correnti contributo dello Stato;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sotto soglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del Regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e 

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 8566 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8856 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1091 / 2025



Pag. 6 / 7

s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, e s.m.i.;

ESPRESSO il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. Di approvare la spesa complessiva di Euro 13.799,43.- Inarcassa 4% e Iva 22% 
inclusi per il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 
dell'allestimento e arredo di alcuni spazi del Museo della Risiera di San Sabba. 

2. Di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023,    il 
servizio di cui al punto 1. all'operatore economico Roberto Flaminio di 
Archidomus Studio Tecnico Associato per l'importo pari a Euro 10.875,97.- 
Inarcassa 4% (Euro 435,04.-) e Iva 22% (Euro 2.488,42.-) esclusi, per la spesa 
complessiva di Euro 13.799,43.- Inarcassa 4% e Iva 22% inclusi.

3. Di dare atto che:
3.1. l’obbligazione giuridicamente perfezionata    verrà a scadenza come di 

seguito indicato: anno 2025 - Euro 13.799,43.-
3.2. il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2025 - Euro 

13.799,43.-;
3.3. ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia.

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 13.799,43.- al capitolo di seguito 
indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00149545

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI 
SPECIALISTICHE 

PER I MUSEI

02711
U.1.03.02.11.99

9
00004 04002 N

13.799,4
3

2025: Euro 
13.799,43 - 1CSC - 

Finanziamento 
spese correnti 

contributo dello 
Stato

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 8566 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8856 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1091 / 2025



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.Lvo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Locci Tel: 040 675 4035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Bianchi Tel: 040 675 8566 E-mail: 

stefano.bianchi@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Recanati Tel: 040 675 8856 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1091 / 2025



 Atto n. 1091 del 30/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/05/2025 10:50:44


